
 

  

 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 01 DE JUNHO DE 2015 EDIÇÃO SEMANAL IV - MAIO DE 2015 

 

 
 

PAG. 1 

 
 
 
 
 
 
jb ck bdchbvs lj vcljfd vBnjznjb ck bdchbvs lj vcBnjznjb ck bdchbvs lj vcljfd vcjd cdj.c jd c.d 
 

BOLETIM ELETRÔNICO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – PUBLICADO EM 01 DE JUNHO DE 2015. EDIÇÃO SEMANAL IV- MAIO DE 2015 

 
 
 

 DECRETOS 

 
DECRETO N.º 074/2015, DE 27 DE MAIO DE 
2015. 
 
Define códigos de Centros de Educação 
Infantil para documentos referentes à lista de 
espera de crianças e da outras providências. 
 
SANDRO GIASSI SERAFIN, Prefeito em 
exercício, no uso das atribuições que lhe confere 
o inciso VI, artigo 73 da Lei Orgânica do 
Município,  
 
DECRETA 
 
Art. 1.º Ficam definidos os códigos dos Centros 
de Educação Infantil do Município de Içara, os 
quais devem servir de identificação para os 
documentos referentes à Lista de Espera do 
Município, conforme abaixo especificado: 
 
01 -  CENTRO DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL A MAGIA DO APRENDER; 
02 -  CENTRO DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL ALEGRIA DO SABER; 
03 -  CENTRO DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL ALGODÃO DOCE; 
04 -  CENTRO DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL APRENDENDO BRINCANDO; 
05 -  CENTRO DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL AQUARELA; 
06 -  CENTRO DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL ARCO ÍRIS; 
07 -  CENTRO DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL AVENTURA DA CRIANÇA; 
08 -  CENTRO DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL BALÃO MÁGICO; 
09 -  CENTRO DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL BEM-ME-QUER; 
10 -  CENTRO DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL BRANCA DE NEVE; 
11 -  CENTRO DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL CANTINHO DO SORRISO; 
12 -  CENTRO DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL CARROSSEL; 
13 -  CENTRO DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL CHAPEUZINHO VERMELHO; 
14 -  CENTRO DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL CINDERELA; 
15 -  CENTRO DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL CRIANÇA FELIZ; 
16 -  CENTRO DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL FAVINHO DE MEL; 
17 -  CENTRO DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL GIRASSOL; 
18 -  CENTRO DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL JARDIM ENCANTADO; 
19 -  CENTRO DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL JOÃO DA ROCHA PORTO; 
20 -  CENTRO DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL MUNDO DA IMAGINAÇÃO; 

21 -  CENTRO DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL MUNDO ENCANTADO; 
22 -  CENTRO DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL PARAISO DA MAMÃE; 
23 -  CENTRO DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL PEDRO NOVAK; 
24 -  CENTRO DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL PEQUENO MUNDO; 
25 -  CENTRO DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL PEQUENO POLEGAR; 
26 -  CENTRO DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL PEQUENO PRÍNCIPE; 
27 -  CENTRO DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL PRÍNCIPE ENCANTADO; 
28 -  CENTRO DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL PROCÓPIO LIMA; 
29 -  CENTRO DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL REINO ENCANTADO; 
30 -  CENTRO DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL SILVIA VIEIRA TEIXEIRA; 
31 -  CENTRO DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL TEMPO DE BRINCAR; 
32 -  CENTRO DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL TEMPO FELIZ; 
33 -  CENTRO DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL TERNURA; 
34 -  CENTRO DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL ZILDA ARNS NEUMANN. 
 
Art. 2.º Este decreto entra em vigor a partir da 
data da sua publicação. 
 
Publicado no Paço Municipal Ângelo Lodetti em 
Içara, 27 de maio de 2015. 
 
SANDRO GIASSI SERAFIN 
Prefeito em exercício 
 
TIAGO FOGAÇA DA SILVA 
Secretário de Administração 
 
Registrado na Secretaria Municipal de 
Administração de Içara em 27 de maio de 2015. 
 
DECRETO N.º 075/2015, DE 27 DE MAIO DE 
2015. 
 
Abre crédito suplementar e dá outras 
providências. 
 
SANDRO GIASSI SERAFIM, Prefeito em 
exercício, no uso das atribuições que lhe confere 
o inciso VI do Artigo 73 da Lei Orgânica do 
Município e de conformidade com a Lei Nº 3.654, 
de 22 de dezembro de 2014, DECRETA: 
 
Art. 1.º Fica aberto um crédito para suplementar 
no orçamento vigente o seguinte elemento de 
despesa: 
 
08 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
02 – DEPARTAMENTO DE ENSINO 
FUNDAMENTAL E INFANTIL 
2.034 – Manutenção do FUNDEB 

3.1.90.00.00.00.00.0203 – Aplicações diretas 
.............................................. R$ 500.000,00 
 
Art. 2.º O crédito a que se refere o art. 1.º 
correrá por conta da anulação do seguinte 
elemento de despesa: 
 
08 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
02 – DEPARTAMENTO DE ENSINO 
FUNDAMENTAL E INFANTIL 
2.034 – Manutenção do FUNDEB 
3.3.90.00.00.00.00.0203 – Aplicações diretas 
.............................................. R$ 500.000,00 
 
Art. 3.

o
 Este decreto lei entra em vigor na data 

de sua publicação.  
 
Publicado no Paço Municipal Ângelo Lodetti em 
Içara, 27 de maio de 2015. 
 
SANDRO GIASSI SERAFIN 
Prefeito em exercício 
 
TIAGO FOGAÇA DA SILVA 
Secretário de Administração 
 
Registrado na Secretaria Municipal de 
Administração de Içara em 27 de maio de 2015. 
 
 

 PORTARIAS 

 
PORTARIA Nº GP/983/15, DE 25 DE MAIO DE 
2015. 
 
SANDRO GIASSI SERAFIM, Prefeito em 
exercício, no uso das atribuições que lhe confere 
os incisos IV do artigo 73 combinado com o art. 
98, II, “a”, ambos da Lei Orgânica do Município, e 
de conformidade com a Lei Complementar Nº 
03/99, de 27 de dezembro de 1999, 
 
RESOLVE: 
  
Art. 1.

o
 Conceder Licença Prêmio ao Sr. Bruno 

Stangherlin, brasileiro, casado, nascido em 22 de 
agosto de 1950, portador do CPF nº 
378.824.909-97, ocupante do cargo de braçal, 
com carga horária de 40 (quarenta) horas 
semanais, referente ao período aquisitivo de 03 
de dezembro de 2007 a 02 de dezembro de 
2013, a partir de 01 de junho de 2015. 
 
Art. 2.

o
 Esta portaria entra em vigor na data de 

sua publicação. 
 
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 25 de maio de 
2015. 
 
SANDRO GIASSI SERAFIM 
Prefeito em exercício 
 
TIAGO FOGAÇA DA SILVA 
Secretário de Administração 

MUNICIPAL 
 

INFORMATIVO 



 

  

 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 01 DE JUNHO DE 2015 EDIÇÃO SEMANAL IV - MAIO DE 2015 

 

 
 

PAG. 2 

 
Publicada e registrada a presente portaria nesta 
Secretaria de Administração em 25 de maio de 
2015.  
 
PORTARIA Nº GP/984/15, DE 25 DE MAIO DE 
2015. 
SANDRO GIASSI SERAFIM, Prefeito em 
exercício, no uso das atribuições que lhe confere 
os incisos IV do artigo 73 combinado com o art. 
98, II, “a”, ambos da Lei Orgânica do Município, e 
de conformidade com a Lei Complementar Nº 
03/99, de 27 de dezembro de 1999, 
 
RESOLVE: 
  
Art. 1.

o
 Retificar o art. 1º. da portaria 273/2015, 

que passa a ter a seguinte redação: 
Art. 1.

o
 Conceder Licença Prêmio ao servidor 

Adenor Fellipi, brasileiro, casado, nascido em 20 
de maio de 1950, ocupante do Cargo de Guarda, 
por 120 (cento e vinte) dias, referente aos 
períodos aquisitivos de 01/04/2003 a 31/03/2009 
e 01/04/2009 a 31/03/2015, a contar de 02 de 
março de 2015. 
 
Art. 2.

o
 Esta portaria entra em vigor na data de 

sua publicação. 
 
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 25 de maio de 
2015. 
 
SANDRO GIASSI SERAFIM 
Prefeito em exercício 
 
TIAGO FOGAÇA DA SILVA 
Secretário de Administração 
 
Publicada e registrada a presente portaria nesta 
Secretaria de Administração em 25 de maio de 
2015.  
 
PORTARIA Nº GP/985/15, DE 25 DE MAIO DE 
2015. 
 
SANDRO GIASSI SERAFIM, Prefeito em 
exercício, no uso das atribuições que lhe confere 
os incisos IV do artigo 73 combinado com o art. 
98, II, “a”, ambos da Lei Orgânica do Município, e 
de conformidade com a Lei Complementar Nº 
003, de 27 de dezembro de 1999, 
RESOLVE: 
  
Art. 1.

o
 Conceder Licença Para Tratamento de 

Saúde conforme laudo da junta médica 
municipal, para Jorge José Custódio, nascido em 
21 de junho de 1961, ocupante do Cargo de 
Assessor do controle interno, com a carga 
horária de 40 (quarenta) horas semanais, a 
contar de 14 de maio de 2015. 
 
Art. 2.

o
 Esta portaria entra em vigor na data de 

sua publicação. 
 
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 25 de maio de 
2015. 
 
SANDRO GIASSI SERAFIM 
Prefeito em exercício 
 
TIAGO FOGAÇA DA SILVA 
Secretário de Administração 
 
Publicada e registrada a presente portaria nesta 
Secretaria de Administração em 25 de maio de 
2015.  
 
PORTARIA Nº GP/986/15, DE 25 DE MAIO DE 
2015. 

 
SANDRO GIASSI SERAFIM, Prefeito em 
exercício, no uso das atribuições que lhe confere 
os incisos IV do artigo 73 combinado com o art. 
98, II, “a”, ambos da Lei Orgânica do Município e 
de conformidade com o art. 9.º, II, Lei 
Complementar 003, de 27 de dezembro de 1999, 
e de conformidade com a Lei 3.494, de 22 de 
outubro de 2014,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1.

o
 Nomear a Sra. Patrícia Dal Pont 

Casagrande, brasileira, solteira, nascida em 17 
de abril de 1995, portadora do CPF Nº 
092.063.849-02, para ocupar o cargo de 
Assessor de Gabinete I, símbolo CC-5, a partir 
desta data. 
 
Art. 2.

o
 Esta portaria entra em vigor na data de 

sua publicação. 
 
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 25 de maio de 
2015. 
 
SANDRO GIASSI SERAFIM 
Prefeito em exercício 
 
TIAGO FOGAÇA DA SILVA 
Secretário de Administração 
 
Publicada e registrada a presente portaria nesta 
Secretaria de Administração em 25 de maio de 
2015.  
 
PORTARIA Nº GP/987/15, DE 25 DE MAIO DE 
2015. 
 
SANDRO GIASSI SERAFIM, Prefeito em 
exercício, no uso das atribuições que lhe confere 
os incisos IV do artigo 73 combinado com o art. 
98, II, “a”, ambos da Lei Orgânica do Município, e 
de conformidade com o art. 5.º, IX, da Lei Nº 
1.523, de 27 de dezembro de 1999, alterada pela 
Lei 3.420, de 21 de maio de 2014,  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1.

o
 Conceder Progressão por Nova Titulação 

a servidora , portador do CPF Nº 004.265.259-
65, passando para o Nível II, do quadro do cargo 
de Agente de Atividades Complementares, a 
contar de 02 de janeiro de 2015. 
 
Art. 2.

o
 Esta portaria entra em vigor na data de 

sua publicação. 
 
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 25 de maio de 
2015. 
 
SANDRO GIASSI SERAFIM 
Prefeito em exercício 
 
TIAGO FOGAÇA DA SILVA 
Secretário de Administração 
 
Publicada e registrada a presente portaria nesta 
Secretaria de Administração em 25 de maio de 
2015.  
 
PORTARIA Nº GP/988/15, DE 25 DE MAIO DE 
2015. 
 
SANDRO GIASSI SERAFIM, prefeito em 
exercício, no uso das atribuições que lhe confere 
os incisos IV do artigo 73 combinado com o art. 
98, II, “a”, ambos da Lei Orgânica do Município, 
 
RESOLVE: 

  
Art. 1.

o
 Admitir temporariamente a Sra. Kelen 

Fernandes Lopes, brasileira, solteira, nascida em 
30 de março de 1987, portadora do CPF Nº 
055.037.829-41, para atuar como Agente de 
Serviços Gerais, a contar de 12 de maio de 
2015. 
 
Art. 2.

o
 Esta portaria entra em vigor na data de 

sua publicação. 
 
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 25 de maio de 
2015. 
 
SANDRO GIASSI SERAFIM 
Prefeito em exercício 
 
TIAGO FOGAÇA DA SILVA 
Secretário de Administração 
 
Publicada e registrada a presente portaria nesta 
Secretaria de Administração em 25 de maio de 
2015.  
 
PORTARIA Nº GP/989/15, DE 25 DE MAIO DE 
2015. 
 
SANDRO GIASSI SERAFIM, prefeito em 
exercício, no uso das atribuições que lhe confere 
os incisos IV do artigo 73 combinado com o art. 
98, II, “a”, ambos da Lei Orgânica do Município, e 
de conformidade com a Lei Complementar Nº 
03/99, de 27 de dezembro de 1999, 
 
RESOLVE: 
  
Art. 1.

o
 Conceder Licença de Tratamento de 

Saúde para EVALDA TOMAZ MACEDO, 
ocupante do Cargo de Servente, com carga 
horária de 40 (quarenta) horas semanais, em 
exercício na Escola municipal de Ensino 
Fundamental Quintino Rizzieri, município de 
Içara, por 15 (quinze) dias, no período de 
19/05/2015 a 02/06/2015. 
 
Art. 2.

o
 Esta portaria entra em vigor na data de 

sua publicação. 
 
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 25 de maio de 
2015. 
 
SANDRO GIASSI SERAFIM 
Prefeito em exercício 
 
TIAGO FOGAÇA DA SILVA 
Secretário de Administração 
 
Publicada e registrada a presente portaria nesta 
Secretaria de Administração em 25 de maio de 
2015.  
 
PORTARIA Nº GP/990/15, DE 25 DE MAIO DE 
2015. 
 
SANDRO GIASSI SERAFIM, prefeito em 
exercício, no uso das atribuições que lhe confere 
os incisos IV do artigo 73 combinado com o art. 
98, II, “a”, ambos da Lei Orgânica do Município, e 
de conformidade com a Lei Nº 03/99, de 27 de 
dezembro de 1999, 
 
RESOLVE: 
  
Art. 1.

o
 Conceder Readaptação, conforme laudo 

da junta médica municipal, para ELZA MARIA 
ROQUE, nascida em 11 de agosto de 1963, 
ocupante do Cargo da Categoria Funcional de 
Professor/Nível III-D, lotada no Centro de 
Educação Infantil Aprendendo Brincando, 



 

  

 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 01 DE JUNHO DE 2015 EDIÇÃO SEMANAL IV - MAIO DE 2015 

 

 
 

PAG. 3 

município de Içara, com carga horária de 40 
(quarenta) horas semanais, atribuindo-lhe 
exercício no Centro de Educação Infantil 
Aprendendo Brincando, município de Içara, no 
desenvolvimento de atividades administrativas, 
no período de 11/04/2015 a 07/10/2015. 
 
Art. 2.

o
 Esta portaria entra em vigor na data de 

sua publicação. 
 
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 25 de maio de 
2015. 
 
SANDRO GIASSI SERAFIM 
Prefeito em exercício 
 
TIAGO FOGAÇA DA SILVA 
Secretário de Administração 
 
Publicada e registrada a presente portaria nesta 
Secretaria de Administração em 25 de maio de 
2015.  
 
PORTARIA Nº GP/991/15, DE 25 DE MAIO DE 
2015. 
 
SANDRO GIASSI SERAFIM, prefeito em 
exercício, no uso das atribuições que lhe confere 
os incisos IV do artigo 73 combinado com o art. 
98, II, “a”, ambos da Lei Orgânica do Município, e 
de conformidade com a Lei Complementar Nº 
03/99, de 27 de dezembro de 1999, 
 
RESOLVE: 
  
Art. 1.

o
 Conceder Licença Prêmio a MARIA 

GORETT DE OLIVEIRA FRELLO, ocupante do 
Cargo da Categoria de Servente, com carga 
horária de 40 (quarenta) horas semanais, em 
exercício no Centro de Educação Infantil 
Cantinho do Sorriso, município de Içara, 
referente ao período aquisitivo de 01/04/1998 a 
31/03/2004, com usufruto no período de 
08/06/2015 a 06/08/2015. 
 
Art. 2.

o
 Esta portaria entra em vigor na data de 

sua publicação. 
 
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 25 de maio de 
2015. 
 
SANDRO GIASSI SERAFIM 
Prefeito em exercício 
 
TIAGO FOGAÇA DA SILVA 
Secretário de Administração 
 
Publicada e registrada a presente portaria nesta 
Secretaria de Administração em 25 de maio de 
2015.  
 
PORTARIA Nº GP/992/15, DE 25 DE MAIO DE 
2015. 
 
SANDRO GIASSI SERAFIM, prefeito em 
exercício, no uso das atribuições que lhe confere 
os incisos IV do artigo 73 combinado com o art. 
98, II, “a”, ambos da Lei Orgânica do Município, e 
de conformidade com a Lei Complementar Nº 
03/99 de 27 de dezembro de 1999, 
 
RESOLVE: 
  
Art. 1.

o
 Prorrogar portaria GP/770/15, que 

concedeu Licença Para Tratamento de Saúde, 
conforme laudo da junta médica municipal para 
FABIOLA DE BITTENCOURT GARCIA FAMIL, 
nascida em 01 de setembro de 1975, ocupante 
do Cargo da Categoria Funcional de Monitor de 

Sistema de Informática, lotada na Secretaria de 
Educação, Ciência e Tecnologia, em exercício na 
Escola Municipal de Ensino Fundamental Maria 
Arlete Bitencourt Lodetti, município de Içara, com 
a carga horária de 40 (quarenta) horas 
semanais, até 18 de junho de 2015. 
 
Art. 2.

o
 Esta portaria entra em vigor na data de 

sua publicação. 
 
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 25 de maio de 
2015. 
 
SANDRO GIASSI SERAFIM 
Prefeito em exercício 
 
TIAGO FOGAÇA DA SILVA 
Secretário de Administração 
 
Publicada e registrada a presente portaria nesta 
Secretaria de Administração em 25 de maio de 
2015.  
 
PORTARIA Nº GP/993/15, DE 25 DE MAIO DE 
2015. 
 
SANDRO GIASSI SERAFIM, prefeito em 
exercício, no uso das atribuições que lhe confere 
os incisos IV do artigo 73 combinado com o art. 
98, II, “a”, ambos da Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
  
Art. 1.

o
 Prorrogar Portaria GP/784/15 que 

admitiu em caráter temporário JESSICA DA 
SILVA FRANCISCO, nascida em 14 de junho de 
1991, portadora do CPF Nº 078.433.499-44, para 
atuar como Agente de Serviços Gerais, em 
exercício na Escola Municipal de Ensino 
Fundamental Tranquilo Pisseti, município de 
Içara, com a carga horária de 40 (quarenta) 
horas semanais, em substituição a Renilda José 
Silveira, em licença tratamento de saúde de 
familiar, até 31 de julho de 2015. 
 
Art. 2.

o
 Esta portaria entra em vigor na data de 

sua publicação. 
 
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 25 de maio de 
2015. 
 
SANDRO GIASSI SERAFIM 
Prefeito em exercício 
 
TIAGO FOGAÇA DA SILVA 
Secretário de Administração 
 
Publicada e registrada a presente portaria nesta 
Secretaria de Administração em 25 de maio de 
2015.  
 
PORTARIA Nº GP/994/15, DE 25 DE MAIO DE 
2015. 
 
SANDRO GIASSI SERAFIM, prefeito em 
exercício, no uso das atribuições que lhe confere 
os incisos IV do artigo 73 combinado com o art. 
98, II, “a”, ambos da Lei Orgânica do Município, e 
de conformidade com a Lei Complementar Nº 32, 
de 29 de janeiro de 2009, 
 
RESOLVE: 
  
Art. 1.

o
 Prorrogar Portaria GP/783/15, que 

admitiu em caráter temporário RAFAELA 
NASARIO DA ROSA, nascida em 07 de fevereiro 
de 1990, portadora do CPF Nº 079.981.579-92, 
para atuar como Monitor de Sistema de 
Informática, em exercício na Escola Municipal de 

Ensino Fundamental Maria Arlete Bitencourt 
Lodetti, município de Içara, com carga horária de 
40 (quarenta) horas semanais, em substituição a 
Fabíola de Bitencourt Garcia, até 18 de junho de 
2015. 
 
Art. 2.

o
 Esta portaria entra em vigor na data de 

sua publicação. 
 
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 25 de maio de 
2015. 
 
SANDRO GIASSI SERAFIM 
Prefeito em exercício 
 
TIAGO FOGAÇA DA SILVA 
Secretário de Administração 
 
Publicada e registrada a presente portaria nesta 
Secretaria de Administração em 25 de maio de 
2015.  
 
PORTARIA Nº GP/995/15, DE 25 DE MAIO DE 
2015. 
 
SANDRO GIASSI SERAFIM, prefeito em 
exercício, no uso das atribuições que lhe confere 
os incisos IV do artigo 73 combinado com o art. 
98, II, “a”, ambos da Lei Orgânica do Município, e 
de conformidade com a Lei Complementar Nº 
03/99, de 27 de dezembro de 1999, 
 
RESOLVE: 
  
Art. 1.

o
 Conceder Licença de Tratamento de 

Saúde para NADIR JOAQUINA GOULART 
SCHEIDT, nascida em 03 de fevereiro de 1951, 
ocupante do Cargo da Categoria Funcional de 
Professor, Disciplina de Ciências, lotada na 
Escola Municipal de Ensino Fundamental Ângelo 
Zanelato, município de Içara, com carga horária 
de 20 (vinte) horas semanais, por 90 (noventa) 
dias, referente ao período de 28/04/2015 a 
26/07/2015. 
 
Art. 2.

o
 Esta portaria entra em vigor na data de 

sua publicação. 
 
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 25 de maio de 
2015. 
 
SANDRO GIASSI SERAFIM 
Prefeito em exercício 
 
TIAGO FOGAÇA DA SILVA 
Secretário de Administração 
 
Publicada e registrada a presente portaria nesta 
Secretaria de Administração em 25 de maio de 
2015.  
 
PORTARIA Nº GP/996/15, DE 25 DE MAIO DE 
2015. 
 
SANDRO GIASSI SERAFIM, prefeito em 
exercício, no uso das atribuições que lhe confere 
os incisos IV do artigo 73 combinado com o art. 
98, II, “a”, ambos da Lei Orgânica do Município, e 
de conformidade com a Lei Complementar Nº 
03/99, de 27 de dezembro de 1999, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1.

o
 Conceder Licença Para Tratamento de 

Saúde em Pessoa da Família, (1ª) conforme 
laudo da junta médica municipal, para 
JAQUELINE DO CANTO, nascida em 24 de 
novembro de 1968, ocupante do Cargo da 
Categoria Funcional de Professor, lotada na 



 

  

 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 01 DE JUNHO DE 2015 EDIÇÃO SEMANAL IV - MAIO DE 2015 

 

 
 

PAG. 4 

Escola Municipal de Ensino Fundamental Ângelo 
Zanelato, município de Içara, com a carga 
horária de 20 (vinte) horas semanais, por 14 
(quatorze) dias, no período de 18/05/2015 a 
31/05/2015. 
 
Art. 2.

o
 Esta portaria entra em vigor na data de 

sua publicação. 
 
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 25 de maio de 
2015. 
 
SANDRO GIASSI SERAFIM 
Prefeito em exercício 
 
TIAGO FOGAÇA DA SILVA 
Secretário de Administração 
 
Publicada e registrada a presente portaria nesta 
Secretaria de Administração em 25 de maio de 
2015.  
 
PORTARIA Nº GP/997/15, DE 25 DE MAIO DE 
2015. 
 
SANDRO GIASSI SERAFIM, prefeito em 
exercício, no uso das atribuições que lhe confere 
os incisos IV do artigo 73 combinado com o art. 
98, II, “a”, ambos da Lei Orgânica do Município, e 
de conformidade com a Lei Complementar Nº 
03/99, de 27 de dezembro de 1999, 
 
RESOLVE: 
  
Art. 1.

o
 Conceder Licença Para Tratamento de 

Saúde, conforme laudo da junta médica 
municipal para MARIA ISABEL PHILIPPI, 
nascida em 08 de fevereiro de 1961, ocupante 
do Cargo da Categoria Funcional de Professor, 
Disciplina de Artes, lotada no Centro de 
Educação Infantil Branca de Neve, Centro de 
Educação Infantil Favinho de Mel e Escola 
Municipal de Ensino Fundamental José 
Fernandes Silveira, município de Içara, com a 
carga horária de 40 (quarenta) horas semanais, 
em exercício no Centro de Educação Infantil 
Favinho de Mel e Centro de Educação Infantil 
Balão Mágico, município de Içara, por 45 
(quarenta e cinco) dias, referente ao período de 
21/05/2015 a 04/07/2015. 
 
Art. 2.

o
 Esta portaria entra em vigor na data de 

sua publicação. 
 
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 25 de maio de 
2015. 
 
SANDRO GIASSI SERAFIM 
Prefeito em exercício 
 
TIAGO FOGAÇA DA SILVA 
Secretário de Administração 
 
Publicada e registrada a presente portaria nesta 
Secretaria de Administração em 25 de maio de 
2015.  
 
PORTARIA Nº GP/998/15, DE 25 DE MAIO DE 
2015. 
 
SANDRO GIASSI SERAFIM, prefeito em 
exercício, no uso das atribuições que lhe confere 
os incisos IV do artigo 73 combinado com o art. 
98, II, “a”, ambos da Lei Orgânica do Município, e 
de conformidade com a Lei Complementar Nº 
03/99, de 27 de dezembro de 1999, 
 
RESOLVE: 
  

Art. 1.
o
 Conceder Licença Para Tratamento de 

Saúde, conforme laudo da junta médica 
municipal, para LOURDETE BITENCOURT 
GONÇALVES, nascida em 28 de janeiro de 
1965, ocupante do Cargo da Categoria Funcional 
de Professor, Disciplina de Arte, lotada na Escola 
Municipal de Ensino Fundamental Maria Arlete 
Bitencourt Lodetti, município de Içara, com a 
carga horária de 40 (quarenta) horas semanais, 
por 30 (trinta) dias, referente ao período de 
18/05/2015 a 16/06/2015. 
 
Art. 2.

o
 Esta portaria entra em vigor na data de 

sua publicação. 
 
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 25 de maio de 
2015. 
 
SANDRO GIASSI SERAFIM 
Prefeito em exercício 
 
TIAGO FOGAÇA DA SILVA 
Secretário de Administração 
 
Publicada e registrada a presente portaria nesta 
Secretaria de Administração em 25 de maio de 
2015.  
 
PORTARIA Nº GP/999/15, DE 25 DE MAIO DE 
2015. 
 
SANDRO GIASSI SERAFIM, prefeito em 
exercício, no uso das atribuições que lhe confere 
os incisos IV do artigo 73 combinado com o art. 
98, II, “a”, ambos da Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1.

o
 Conceder licença à servidora gestante 

Sra. Márcia Felipe Prudêncio, brasileira, casada, 
nascida em 29 de maio de 1976, portadora do 
CPF Nº 024.144.779-89, ocupante do cargo de 
Chefe de setor II, símbolo CC-3, a contar de 20 
de maio de 2015. 
 
Art. 2.

o
 Esta portaria entra em vigor na data de 

sua publicação. 
 
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 25 de maio de 
2015. 
 
SANDRO GIASSI SERAFIM 
Prefeito em exercício 
 
TIAGO FOGAÇA DA SILVA 
Secretário de Administração 
 
Publicada e registrada a presente portaria nesta 
Secretaria de Administração em 25 de maio de 
2015.  
 
PORTARIA Nº GP/1000/15, DE 27 DE MAIO DE 
2015. 
 
SANDRO GIASSI SERAFIM, Prefeito em 
exercício, no uso das atribuições que lhe confere 
os incisos IV do artigo 73 combinado com o art. 
98, II, “a”, ambos da Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1.

o
 Admitir temporariamente o Sr. Fabiano 

da Silva de Souza, brasileiro, divorciado, nascido 
em 03 de dezembro de 1978, portador do CPF 
Nº 998.472.219-87, para ocupar o cargo de 
Vigia, a partir de 29 de maio de 2015.  
 
Art. 2.

o
 Esta portaria entra em vigor na data de 

sua publicação. 

 
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 27 de maio de 
2015. 
 
SANDRO GIASSI SERAFIM 
Prefeito em exercício 
 
TIAGO FOGAÇA DA SILVA 
Secretário de Administração 
 
Publicada e registrada a presente portaria nesta 
Secretaria de Administração em 27 de maio de 
2015.  
 
PORTARIA Nº GP/1.001/15, DE 29 DE MAIO 
DE 2015. 
 
SANDRO GIASSI SERAFIM, Prefeito em 
exercício, no uso das atribuições que lhe confere 
os incisos IV do artigo 73 combinado com o art. 
98, II, “a”, ambos da Lei Orgânica do Município, e 
de conformidade com o art. 45, II, Lei 
Complementar 003, de 27 de dezembro de 1999, 
e de conformidade com a Lei 3.494, de 22 de 
outubro de 2014,  
 
RESOLVE: 
 
Art. 1.

o
 Exonerar, a pedido, o Sr. Marcelo de 

Lima Eduardo, brasileiro, casado, nascido 22 de 
maio de 1973, portador do CPF 037.617.817-50, 
ocupante do cargo de Chefe de Setor III, símbolo 
CC-4, a partir de 1.º de junho de 2015. 
 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 
 
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 29 de maio de 
2015. 
 
SANDRO GIASSI SERAFIM 
Prefeito em exercício 
 
TIAGO FOGAÇA DA SILVA 
Secretário de Administração 
 
Publicada e registrada a presente portaria nesta 
Secretaria de Administração em 29 de maio de 
2015.  
 
 

 CONTRATOS 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº. 87/PMI/2015 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 30/2014, 
ATRAVÉS DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
10/2014, DO MINISTÉRIO DA CULTURA  
OBJETO: Aquisição de livros, conforme 
especificações e quantitativos estabelecidos no 
Edital do Pregão identificado no preâmbulo e na 
proposta vencedora. 
CONTRATADA: GM QUALITY COMÉRCIO 
LTDA  
VALOR: R$ 51.042,50 (cinqüenta e um mil 
quarenta e dois reais e cinqüenta centavos).  
VIGÊNCIA: Até 21/09/2015 
Içara-SC, 21 de maio de 2015. 
Sandro Giassi Serafin 
Prefeito Municipal em Exercício 
 
 
EXTRATO DO CONTRATO Nº. 88/PMI/2015 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 037/PMI/2015 
OBJETO: Contratação de empresa 
especializada para aquisição 37.403,68 m³ de 
saibro (areão), através de empresa do ramo 
pertinente, com escavação e carga sem 
transporte para conservação de estradas rurais e 



 

  

 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 01 DE JUNHO DE 2015 EDIÇÃO SEMANAL IV - MAIO DE 2015 

 

 
 

PAG. 5 

para melhoria nas vias não pavimentadas 
urbanas do município de Içara/SC, em 
cumprimento aos convênios: TR001552, TR2403 
e TR 001716 com a Secretaria de Estado do 
Desenvolvimento Regional de Criciúma. 
CONTRATADA: JAZIDA DE AREÃO RECCO 
EIRELI ME  
VALOR: R$ 456.324,89 (Quatrocentos e 
cinqüenta e seis mil trezentos e vinte e quatro 
reais e oitenta e nove centavos). 
VIGÊNCIA: Até 31/12/2015 
Içara-SC, 22 de maio de 2015. 
Sandro Giassi Serafin 
Prefeito Municipal em Exercício 
 
 
EXTRATO DO CONTRATO Nº. 89/PMI/2015 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 040/PMI/2015 
OBJETO: Locação de equipamentos de 
impressão e fornecimento de serviços que 
compreenda a instalação de impressoras 
multifuncionais, software para gerenciamento, 
monitoramento e controle de processos 
envolvidos com a impressão de documentos 
além de todos os consumíveis, toda a 
manutenção e reparo necessário para o pleno 
funcionamento dos equipamentos e serviços, 
exceto papel, no paço municipal e demais 
repartições do governo pelo período de12 (doze) 
meses. 
CONTRATADA: MAGAGNIN E ENRICONI 
SOLUÇÕES DIGITAIS  
VALOR: R$ 57.480,00 (Cinquenta e sete mil 
quatrocentos e oitenta reais). 
VIGÊNCIA: Até 25/05/2016 
Içara-SC, 25 de maio de 2015. 
Sandro Giassi Serafin 
Prefeito Municipal em Exercício 
 
 
EXTRATO DO CONTRATO Nº. 90/PMI/2015 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 040/PMI/2015 
OBJETO: Prestação de serviços de impressão e 
cópias em P&B e coloridas em papel A4, com 
fornecimento de materiais de consumo, com 
exceção do papel A4, de primeiro uso, não 
reciclados, não remanufaturados e não 
recondicionados, com volume mensal de 
140000(cento e quarenta mil), cópias ou 
impressões, incluindo os serviços de 
manutenção preventiva e corretiva das máquinas 
de propriedade das unidades de ensino para 
atender as Escolas Municipais de Ensino 
Fundamental e Centros de Educação Infantil do 
Município de Içara/SC 
CONTRATADA: MAURO AUFREDO PERALTA 
LUCIANO - ME  
VALOR: R$ 70.560,00 (Setenta mil quinhentos 
e sessenta reais). 
VIGÊNCIA: Até 25/05/2016 
Içara-SC, 25 de maio de 2015. 
Sandro Giassi Serafin 
Prefeito Municipal em Exercício 
 

 
 

 JARI 

 
 

Resultados dos processos julgados pela JARI no 
mês de Maio 

Içara, 29 de Maio de 2015 

Nº 05/2015 PLANILHA 

Placa 
Processo 

Nº Voto Resultado ATA Nº 

MFJ 
4409 98/2014 3X0  INDEFERIDO 30/2015 

MFJ 
4409 99/2014 3X0  INDEFERIDO 30/2015 

MFJ 
4409 100/2014 3X0  INDEFERIDO 30/2015 


